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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel. 036/480-600; mob. 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog/četvrtog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI
- Nedjeljom Krštenja Gospodinova, 9. 
siječnja 2011., završava Božićno vrijeme. 
Ovom nedjeljom završava i naš Božićni bla-
goslov obitelji. Zahvaljujemo svim obiteljima 
koje su spremno i strpljivo čekale svećenika 
i zajedno s njim molile u svojim domovima 
za sebe, sve svoje i Božji blagoslov u Novoj 
2011. godini.

- Za “novi način čišćenja crkve” odlučili 
smo se nakon nekoliko različitih i ne previše 
uspješnih pokušaja proteklih godina. Ove 
će godine svaka obitelj koja to može dati u 
Župnom uredu ili poslije svetih misa u crk-
vi od 10 do 20 KM (koliko tko može!) za 
kupovanje cvijeća tijekom godine te kupnju 
prikladnog stroja za usisavanje crkve. Za rad-
nu snagu bi se pobrinuo Župni ured. Srdačno 
zahvaljujemo svima vama koji ste i do sada 
redovito sudjelovali u čišćenju i održavanju 
naše crkve!

- Prilozi za el. zvona u KM: Janja Peruti-
na 100, Stanko Ćorić 100, Dario Šimić 50, 
Vinko Pavlović 50, Jelenko Perić 50, Andrija 
Verkić 20.

- Župni vjeronauk i sekcije u župi započet 
će u ponedjeljak, 17. siječnja 2011., po već 
uobičajenom rasporedu iz prvog polugodišta.

- HKM svoj prvi susret u 2011. godini ima u 
srijedu, 12. siječnja, navečer u 20 sati a orga-
niziraju ga Dramska i Športska sekcija, kako 
već i stoji u godišnjem rasporedu.

- Crkveni tisak za slijedeću godinu ostaje 
po lanjskom popisu. Novine treba uplatiti 
najkasnije do konca mjeseca siječnja (Crkva 
na kamenu - 30 KM, Naša ognjišta - 30 KM)
Ukoliko se nanovo želite prijaviti učinite to 
što prije.

- Izbori za Pastoralno vijeće naše župe 
održat će se pismenim putom - kroz božićne 
koverte. Kako već tamo stoji trebate napisati 
jedno ime i prezime iz vašega naselja za koje 
držite da vas može predstavljati u Vijeću.

- Ovih dana preminuo je naš župljanin Ilija 
Pehar iz Novog Naselja. Pokopan je na no-
vom groblju “Blaženog Alojzija Stepinca” u 
Ortiješu 5. siječnja 2011. kao prvi ukopani na 
tom groblju. Pokoj mu vječni!

- Zahvaljujemo našem Božićnom zboru 
(mladi, djeca, tamburaši, odrasli) koji je pred-
vodio sve naše svečane svete mise u ovom 
Božićnom vremenu lijepom pjesmom i glaz-
bom s našeg crkvenog kora. Nadamo se da je 
to tek početak njihovog angažmana u našoj 
župnoj zajednici u takvom izdanju. Hvala!

- Tijekom Došašća skupili smo na različite 
načine blizu tri tisuće KM za karitativne 
potrebe (Nedjelja Caritasa, česnice, srijede u 
Došašću...) Tijekom blagoslova obitelji većinu 
smo podijelili kao našu čestitku obiteljima 
koje imaju dijete s posebnim potrebama a to 
su nam napisali u Socijalno-pastoralnom upi-
tniku od prošle godine. Hvala svima!
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SRETNA NOVA 2011. GODINA! 
 
       Stara 2010. godina ispraćena je u Mostaru večernjom sv. Misom zahvalnicom u 18,00 sati, 
koju je u katedrali Marije Majke Crkve predvodio don Tomo Vukšić, generalni vikar, a Nova 
2011. godina dočekana je poldanjom sv. Misom koju je u 11,00 sati predvodio biskup Ratko 
zajedno s dvojicom bivših generalnih vikara, don lukom Pavlovićem, katedralnim župnikom, 
i don Srećkom Majićem, umirovljenim svećenikom. 
     Biskup je vjernicima govorio o Bogorodici Mariji, kojoj je svetkovina uvedena prije 80 
godina, 1931., kada se slavila 1500. obljetnica dogme kojom je Marija Djevica proglašena 
Bogorodicom - Theotokos na Efeškom koncilu 431. godine. A papa Pavao Vi. godine 1968. 
proglasio je ovu svetkovinu, 1. siječnja, Danom svjetskoga mira. Za ovu se zgodu Pape već 44 
puta oglašavaju Porukom katoličkomu svijetu i svemu svijetu. Za ovaj Dan svjetskoga mira 
papa Benedikt XVi. naslovio je svoju poruku: „Vjerska sloboda – put do mira“. Kršćani u svi-
jetu najviše od svih religija podnose progonstva i ubojstva, veli Papa. i to nekada čak u crkvi, 
gdje su se vjernici okupili na molitvu Bogu za mir u dušama i u svijetu. Tako 31. listopada 
u sirsko-katoličkoj katedrali u Bagdadu, gdje je poginulo preko 50 vjernika i dva svećenika. 
Krista su progonili, tako i Crkvu njegovu progone. Nekada bombom i drugim oružjem, a 
nekada perfidnim zakonima boreći se protiv osnovnih simbola dotične religije, kao na primjer 
protiv križa u kršćanstvu. 
     Tako, evo i na današnji dan svjetskoga mira izveden je bombaški napad na koptske kršćane 
u egipatskoj Aleksandriji u crkvi, gdje je ih poginulo više od dvadeset, a ranjeno još više. 
     Papa osuđuje svaku vrstu religijskoga fundamentalizma: naopaka i bezbožna stava onih 
koji žele uništiti druge religije a da opstane samo njihova. Ne brane se Božja prava bezbožnim 
metodama!
     Biskup je svima zaželio sretnu i mirnu 2011. godinu blagoslivljajući riječima kojima je 
nekoć starozavjetni svećenik Aron, Mojsijev brat, blagoslivljao izabrani narod: 
     „Neka te blagoslovi Gospodin i neka te čuva!
      Neka te Gospodin licem svojim obasja i milostiv ti bude!
      Neka pogled svoj Gospodin svrati na te i mir ti donese“ (Br 6, 24-26). 

KiUM, 2011-01-01

 
 Svim župljanima župe Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna blagoslovljenu Novu 
2011. godinu želi Vaš Župnik!

Don Bernard Marijanović
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RASPORED SVETIH MISA
10. 01. 2011. - 16. 01. 2011.

KRŠTENJE GOSPODNJE
Evanđelje: Mt 3, 13-17;

Ponedjeljak, 10. 01.;
07.00 - Jozo i Stana livaja za + rod. Jozu i 
Delfu te iliju i Katu i ost. pokojne

Utorak, 11. 01.;
07.00 - Janja Pavlović za + muža Stjepana

Srijeda, 12. 01;
07.00 - ivka Stojanović za + muša Smiljana

Četvrtak, 13. 01;
18.00 - Jakiša Bošković za + rod. ivana i An-
icu te ost. pokojne

Petak, 14. 01;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - Drago i Dana Marić za + djedove, 
roditelje, tetke i + Mihu Gadžića

Subota, 15. 01.;
07.00 - Janja Perutina s obit. za + rod. Jozu i 
Stanu, muža Milu, nevjestu Vanju i ost. pok.

Nedjelja, 16. 01.; 2. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (pro populo)

Tada dođe Isus iz Galileje na Jordan Ivanu 
da ga on krsti. Ivan ga odvraćaše: »Ti mene 
treba da krstiš, a ti da k meni dolaziš?« Ali 
mu Isus odgovori: »Pusti sada! Ta dolikuje 
nam da tako ispunimo svu pravednost!« Tada 
mu popusti. Odmah nakon krštenja izađe Isus 
iz vode. I gle! Otvoriše se nebesa i ugleda 
Duha Božjega gdje silazi kao golub i spušta 
se na nj. I eto glasa s neba: »Ovo je Sin moj, 
Ljubljeni! U njemu mi sva milina!«

Događaj krštenja isusova zabilježila su sva 
četiri evanđelja (iako ivan ne prikazuje sam 
čin krštenja, nego Krstiteljevo predstavl-
janje Jaganjca prilikom tog događaja). Uz to 
je prikazan u Djelima apostolskim kao "po-
mazanje" isusa Duhom Svetim na početku 
mesijanske službe. iz Matejeva prikaza tog 
događaja vidimo da je prva Crkva imala 
problema povezati svoju vjeru o Kristu sa 
smislom tog podvrgavanja obredu koji je za 
druge Židove onog vremena bio znak kajanja 
za grijehe i spremnosti na obraćenje. 
Upravo ta teškoća ukazuje na povijesnost 
događaja. Prva Crkva ne bi sebi stvarala tu 
teškoću da se događaj zbiljski nije dogodio i 
da nije značio prekretnicu u isusovu životu. 
Dotad je isus bio privatni radnik u Nazaretu 
koji je svojim radom uzdržavao sebe i majku. 
Od tada on počinje mesijanski djelovati, ali 
ne onako kako očekuje mnoštvo željno Mesi-
je, koji će biti politički voda. 
Kralj vjernik, koji počinje po zapovijedima 
Božjim upravljati narodom Božjim - sin je 
Božji, miljenik Božji ako svoju službu obav-
lja po Zakonu Božjem. 
Slično je i isus na krštenju predstavljen Si-
nom Božjim zato što želi ispunjavati svu 
pravednost. Sav se podlaže volji Božjoj pri-
likom prijelaza iz privatnog života u mesijan-
sko djelovanje i želi obavljati svoje zvanje u 
skladu s Očevim planom.
S isusom želimo i mi ispunjavati svu praved-
nost podlažući se volji Božjoj.



3

2. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Iv 1, 29-34;

RASPORED SVETIH MISA
17. 01. 2011. - 23. 01. 2011.

Ponedjeljak, 17. 01.; Sv. Antun, opat;
07.00 - Obitelj Arelić za + Peru, ivku i Slavka 
te ost. pok.

Utorak, 18. 01.;
07.00 - iva Puljić s djecom za + supruga iliju

Srijeda, 19. 01;
07.00 - Djeca za + rod. Maru i Mihu Raguž

Četvrtak, 20. 01;
18.00 - Kata Jarak s djecom za + supruga Niku, 
braću Miška i Blaža te svekra i svekrvu

Petak, 21. 01; Sv. Agneza;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - Supruga Dragica s obitelji za + luku 
Boškovića (2. god.)

Subota, 22. 01.;
07.00 - Snježana Kukrić za + sina Josipa

Nedjelja, 23. 01.; 3. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod)

Sutradan Ivan ugleda Isusa gdje dolazi k 
njemu pa reče: »Evo Jaganjca Božjega koji 
odnosi grijeh svijeta! To je onaj o kojem re-
koh: Za mnom dolazi čovjek koji je preda 
mnom jer bijaše prije mene!«
»Ja ga nisam poznavao, ali baš zato dođoh 
i krstim vodom da se on očituje Izraelu.« I 
posvjedoči Ivan: »Promatrao sam Duha gdje 
s neba silazi kao golub i ostaje na njemu. Nje-
ga ja nisam poznavao, ali onaj koji me posla 
vodom krstiti reče mi: 'Na koga vidiš da Duh 
silazi i ostaje na njemu, to je onaj koji krsti 
Duhom Svetim.' I ja sam to vidio i svjedočim: 
on je Sin Božji.«

iako smo u Matejevoj liturgijskoj godini, za 
evanđelje imamo odlomak iz ivana. Ne samo 
u ovoj nego i u ostale dvije liturgijske godine. 
Razlog je ivanova redakcija događaja koji 
su prethodili i pratili isusovo krštenje. Samo 
krštenje nije prikazano u četvrtom evanđelju, 
nego Krstiteljevo predstavljanje isusa kao 
Jaganjca Božjeg koji oduzima grijeh svijeta 
i poziv dvojici Krstiteljevih učenika da se 
pridruže isusu koji je upravo bio predstavljen 
kao Mesija.
U ovoj liturgijskoj godini imamo za nedjeljno 
evanđelje Krstiteljevo svjedočanstvo o isusu. 
Tesar iz Nazareta, koji je primivši krštenje 
podržao sve spremne na obraćenje, jest Jag-
anjac Božji koji oduzima grijeh (jednina, ne 
množina!) svijeta. On to može činiti zato 
što je na njega sišao Duh Sveti, što ostaje na 
njemu i osposobljava ga da krštava Duhom 
Svetim. Tako nam se u današnjoj liturgiji isus 
predstavlja kao Jaganjac Božji i karizmatičar 
trajno obdaren Duhom. On je poslušan Duhu 
Očevu i upravo zato miljenik Očev i Sin Božji. 
Svu Crkvu i svakog pojedinoga krštenika 
dariva svojim Duhom osposobljavajući nas 
za naše ljudsko i kršćansko zvanje.
Duh isusov podsjeća nas da nas Bog ljubi ali 
i traži da ljubimo jedni druge. Kao ljudima i 
vjernicima bratsku nam slogu dariva i nalaže. 
Danas želimo postati svjesniji toga.


